

Số: 40 /KH-UBND

Phú Lâm, ngày 06 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn phường Phú Lâm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH - UBND ngày 19/ 01 /2023 của UBND quận Hà Đông về thực hiện đề án Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn quận Hà Đông năm 2023. UBND phường xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn phường Phú Lâm năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 10/7/2020 của UBND quận Hà Đông về việc triển khai đề án "Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn thành phố giai đoạn năm 2020-2025".

- Tăng cường công tác quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn quận theo đúng quy định pháp luật, thiết lập lại trật tự, kỷ cương trong việc kiểm soát ATTP, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe của người tiêu dùng.

Nhân rộng việc cấp biển nhận diện cho các cửa hàng kinh doanh trái cây đáp ứng các quy định pháp luật về ATTP và các tuyến phố văn minh không kinh doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên địa bàn quận. Nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, tạo thói quen mua sắm tại các cửa hàng được cấp biển nhận diện, không mua trái cây của các hộ lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, không rõ nguồn gốc và không đảm bảo chất lượng.

##### 2. Yêu cầu:

- Áp dụng đồng bộ các quy định của pháp luật và Thành phố về ATTP để quản lý, tổ chức các hoạt động kinh doanh trái cây an toàn, văn minh trật tự; thông tin tới người tiêu dùng biết các địa điểm cung ứng trái cây đảm bảo chất lượng ATTP.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý sai phạm đảm bảo nghiêm minh, kịp thời, hạn chế tối đa phiền hà cho hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp và người dân.

- Kết hợp đồng bộ, hiệu quả các giải pháp: Từ tuyên truyền, giáo dục, vận động, kiểm tra, xử lý, hỗ trợ...các tổ chức, đơn vị, cá nhân thực hiện Đề án đạt mục tiêu đề ra.

#### II. NỘI DUNG

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; kết hợp tập huấn, phổ biến, vận động thực hiện Đề án và các quy định của pháp luật và Thành phố về quản lý, kinh doanh trái cây. .



2. Thường xuyên rà soát, cập nhật hệ cơ sở dữ liệu các cửa hàng kinh doanh trái cây thuộc đối tượng của Đề án, nắm thực trạng hoạt động kinh doanh trái cây của các cửa hàng để xây dựng kế hoạch hướng dẫn, hỗ trợ chủ cơ sở, người kinh doanh trái cây bổ sung, hoàn thiện các thủ tục, điều kiện đáp ứng yêu cầu quy định.

3. Đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP/cam kết đảm bảo ATTP cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh trái cây; cấp biển nhận diện (logo) cho các cửa hàng kinh doanh trái cây đảm bảo điều kiện tại Đề án.

4. Tăng cường công tác giám sát, cảnh báo nguy cơ về chất lượng, ATTP sản phẩm trái cây tiêu thụ trên địa bàn quận. tập trung kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân kinh doanh trái cây không thực hiện đúng các quy định nêu tại Đề án; kiên quyết giải tỏa các điểm kinh doanh trái cây lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, nơi công cộng; kinh doanh trái cây không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo ATTP.

5. Công khai danh sách các cửa hàng đảm bảo ATTP được cấp biển nhận diện; các tổ chức, cá nhân, địa điểm kinh doanh trái cây vi phạm quy định trên các phương tiện thông tin đại chúng để người tiêu dùng nắm rõ, lựa chọn.

6. Xây dựng và phát triển chuỗi sản xuất, cung ứng, mô hình chuỗi liên kết sản xuất tiêu thụ trái cây an toàn kết hợp khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, thực hành sản xuất nông nghiệp tốt, chương trình quản lý chất lượng, ATTP tiên tiến, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, chế biến và truy xuất nguồn gốc sản phẩm trái cây, nâng cao tính cạnh tranh cho sản phẩm trái cây về chất lượng, an toàn thực phẩm, xây dựng, quảng bá nhãn hiệu, thương hiệu trái cây an toàn.

7. Phối hợp các Sở ngành của Thành phố:

- Tăng cường triển khai đồng bộ các giải pháp hỗ trợ và tổ chức kết nối cơ sở trồng trái cây an toàn của Hà Nội và các tỉnh, thành đưa vào tiêu thụ tại các cửa hàng kinh doanh trái cây an toàn trên địa bàn quận.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hoạt động kinh doanh trái cây; hiện đại hóa và nâng cao hiệu quả công tác quản lý, hoạt động kinh doanh của các cửa hàng trái cây trên địa bàn quận.

- Triển khai các chương trình xúc tiến thương mại để hỗ trợ xây dựng thương hiệu, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm.

8. Đề xuất UBND Thành phố, UBND quận khen thưởng hoặc phê bình các đơn vị, tập thể, cá nhân về việc thực hiện Đề án.

- Báo cáo định kỳ tháng/quý) đánh giá tình hình kết quả thực hiện Đề án về UBND quận (qua phòng Kinh tế).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Bộ phận Văn phòng:**

Thực hiện Đề án Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn phường năm 2023

#### **2. Trạm y tế phường:**

Tăng cường kiểm tra vệ sinh ATTP và các hộ kinh doanh trái cây trên địa

bàn của phường.

Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành ATTP tổ chức tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn.

### **3. Bộ phận Văn hóa thông tin:**

Phối hợp tiếp sóng nội dung tuyên truyền, phổ biến của Trung tâm Văn hóa Thông tin và thể thao và chủ động tuyên truyền về Đề án, các quy định của pháp luật và Thành phố trong hoạt động kinh doanh trái cây. Công khai các cửa hàng kinh doanh trái cây được các cửa hàng kinh doanh trái cây được UBND quận cấp biển nhận diện; các tổ chức, cá nhân kinh doanh trái cây vi phạm quy định về ATTP.

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị, chính trị xã hội trên địa bàn tuyên truyền, vận động hướng dẫn và kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân, cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn thực hiện Đề án, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và Thành phố về quản lý hoạt động kinh doanh trái cây.

### **4. Công an phường:**

Tăng cường công tác kiểm tra xử lý nghiêm những trường hợp kinh doanh trái cây lấn chiếm lòng đường, vỉa hè nơi công cộng không đảm bảo quy định.

- Chủ động nắm bắt tình hình, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm soát, ngăn chặn xử lý việc vận chuyển, tiêu thụ trái cây không đảm bảo vệ sinh ATTP, không rõ nguồn gốc trên địa bàn.

- Tham gia các Đoàn liên ngành của quận thanh tra, kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất hoạt động quản lý và kinh doanh của các cửa hàng trái cây trên địa bàn.

### **5. Bộ phận Địa chính-Xây dựng:**

Tham mưu cho UBND phường xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn phường năm 2023

Tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên rà soát nắm thực trạng các hộ kinh doanh trái cây trên địa bàn; hướng dẫn, hỗ trợ và đề xuất cơ quan thẩm quyền hỗ trợ các cửa hàng kinh doanh trái cây mới mở hoàn thiện các thủ tục, điều kiện kinh doanh đáp ứng quy định.

Phối hợp với Phòng kinh tế tuyên truyền phổ biến pháp luật về luật ATTP và các nghị định kèm theo hướng dẫn các hộ dân ký cam kết về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực kinh doanh trái cây.

Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh trái cây các biện pháp bảo vệ môi trường. Báo cáo định kỳ hàng tháng/quý (đánh giá tình hình kết quả thực hiện đề án về UBND quận (qua phòng kinh tế).

### **6. Tài chính-Kế toán:**

Chủ trì, phối hợp với bộ phận Địa chính báo cáo UBND phường bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch, thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

### **7. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh trái cây trên địa bàn**

Nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật và các quy định nêu tại



Đề án trong hoạt động đầu tư sản xuất, kinh doanh trái cây trên địa bàn.

Lập kế hoạch đầu tư cải tạo cửa hàng và trang thiết bị phục vụ hoạt động kinh doanh trái cây, bố trí người lao động định kỳ khám sức khỏe, tập huấn và xác nhận kiến thức ATTP và kinh doanh, tham gia các chương trình hỗ trợ do Thành phố tổ chức nhằm hoàn thiện, đáp ứng các điều kiện quy định về kinh doanh trái cây; tiến tới xây dựng máy thu ngân, thanh toán nối mạng phục vụ nâng cao hiệu quả công tác quản lý và hoạt động kinh doanh chuỗi thực phẩm an toàn trên địa bàn quận và toàn Thành phố.

Phối hợp với chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng trong công tác điều tra, khảo sát; kiểm tra, kiểm soát.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Tăng cường quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn phường năm 2023. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Kinh tế quận Hà Đông;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các ban ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT, ĐC-XD.



**KT, CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Kiên